
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2529 DEL 08/06/2023 
 

 

 

 

SETTORE PNRR, FONDI EUROPEI, LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI 

 

SERVIZIO SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI E PROGETTAZIONE 
 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTI DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO 

ESECUTIVO PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA SCUOLA SAN PIETRO - PNRR M4 C1 I1.2  CUP: 

G28H22000050006 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

08/06/2023 al 23/06/2023. 

 



DETERMINAZIONE N. 2529 DEL 08/06/2023

Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri

Servizio Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DOCUMENTI  DI  VERIFICA  E  VALIDAZIONE  DEL 
PROGETTO ESECUTIVO PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI 
MENSA SCOLASTICA SCUOLA SAN PIETRO - PNRR M4 C1 I1.2  CUP: G28H22000050006 

Proposta n. 2757



IL DIRIGENTE

Progetto  finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle  Università  – Investimento  1.2:  “Piano di  estensione del  tempo pieno e mense” 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

CUP: G28H22000050006

PREMESSO che:
Nell’ambito  del  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di  
estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, il 
Comune di Sanremo ha ottenuto il seguente finanziamento per l’intervento “PREDISPOSIZIONE 
NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA SAN PIETRO -  
PNRR M4 C1 I1.2 – CUP: G28H22000050006”
EVIDENZIATO che l’intervento in oggetto è soggetto al rispetto della milestone UE che prevede 
l’aggiudicazione dei lavori entro il 31 agosto 2023;

DATO ATTO che:
- in relazione ai suddetti progetti le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono 

state svolte dall’Arch. Giulia Barone, incaricata con lettera del Dirigente del Settore PNRR 
Fondi Europei, Lavori Pubblici ed Espropri, Ing. Danilo Burastero, in data 20/04/2022;

- il RUP dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice 
di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti  a verità,  così come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

EVIDENZIATO che l’intervento in oggetto:
- è  stato  inserito  nel  Piano Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023/2025,  con  conseguente 

modifica del DUP 2023/2025, relativamente all’annualità 2023;

- è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU e cofinanziati con fondi comunali e 
statali;

DATO ATTO che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 20/04/2022 è stato approvato in linea tecnica lo 

studio di fattibilità tecnico-economica dell’intervento “PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI  
DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA SAN PIETRO - PNRR M4  
C1 I1.2 – CUP: G28H22000050006”;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4049  del  31/10/2022  è  stata  affidato  l’incarico 
professionale per il progetto esecutivo dell’intervento di cui al punto precedente all’Arch. 
Guido Gambin;



                        

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure.», il responsabile unico del procedimento con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche  in  corso  d'opera,  fermo restando  quanto  previsto  dall'articolo  26,  comma 6,  del  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50;

DATO ATTO che in conformità al combinato disposto dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle 
Linee  Guida  ANAC  n.  3/2016  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  il  Responsabile  del 
Procedimento  effettua,  prima  dell’approvazione  del  progetto  in  ciascuno  dei  suoi  livelli  le 
necessarie  verifiche circa la rispondenza dei contenuti  del documento alla  normativa vigente,  il 
rispetto dei limiti finanziari,  la stima dei costi e delle fonti di finanziamento, la rispondenza dei 
prezzi indicati ai prezzari aggiornati e in vigore, e l’esistenza dei presupposti di ordine tecnico e 
amministrativo necessari per conseguire la piena disponibilità degli immobili;

VISTO il progetto esecutivo “PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI  
MENSA SCOLASTICA SCUOLA SAN PIETRO - PNRR M4 C1 I1.2 – CUP: G28H22000050006” 
trasmesso con pec PG 55512 del 05/06/2023, dall’Arch. Guido Gambin, dell’importo totale di € 
342.090,90 composto dagli elaborati e dal quadro economico citati nell’atto di verifica che si allega 
al presente atto;

ACCERTATO  che si è proceduto alla verifica della progettazione ai sensi dell’art.  26 del D.lgs 
50/2016  e  che  il  controllo  della  validità  e  della  correttezza  del  progetto  esecutivo 
“PREDISPOSIZIONE  NUOVI  SPAZI  DA  ADIBIRE  AL  SERVIZIO  DI  MENSA  SCOLASTICA  
SCUOLA SAN PIETRO -  PNRR M4 C1 I1.2 –  CUP: G28H22000050006”  effettuato  mediante 
l’attività di verifica preventiva di cui al verbale del 07/06/2023, redatto dall’Arch. Giulia Barone, in 
contraddittorio con il progettista incaricato, ha avuto esito POSITIVO;

VISTO  il  verbale  di validazione  del  progetto  esecutivo  “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  BORGO  TINASSO  -  PNRR  M4  C1  I1.1  -  CUP  
G22C22000080006 – LOTTO 1 FUNZIONALE” redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, 
Arch. Giulia Barone in data 07/06/2023, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/1990 e 
s.m.i.  e  dell’art.  31 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  l’Arch.  Giulia  Barone,  Responsabile  del  Servizio 
Manutenzione  Immobili  e  Progettazione,  Settore  PNRR,  Fondi  Europei,  Lavori  Pubblici  ed 
Espropri, la quale ha curato in fase istruttoria il procedimento e ne attesta la correttezza e regolarità 
dell’azione amministrativa congiuntamente al Dirigente del Settore PNRR, Fondi Europei, Lavori 
Pubblici ed Espropri Ing Danilo Burastero   per quanto di rispettiva competenza ai sensi dell’art 147 
bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
- gli artt. 107 e 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 85 dello Statuto Comunale;
- l’art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- 2 -



                        

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  151 del  30.06.2022,  esecutiva,  ad oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
TRIENNIO 2022 2023 2024";

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  29.07.2022,  esecutiva,  ad  oggetto: 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”;

- la  deliberazione  della  Giunta Comunale n.  309 del  15/12/2022,  esecutiva,  ad oggetto: 
"MONITORAGGIO PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 VARIAZIONE";

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15 del  30/01/2023,  esecutiva,  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PRECONSUNTIVO  ESERCIZIO  2022.  DETERMINAZIONE 
DELL’AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE PRESUNTO DELL’ESERCIZIO 2022”;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  46 del  15.3.2023,  esecutiva,  ad  oggetto: 
“RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  AL  31.12.2022  AI  SENSI 
DELL’ARTICOLO  3  COMMA 4  DEL D.LGS.118/2011  E  S.M.I.  VARIAZIONE  DI 
BILANCIO 2022-2024 AI SENSI DELL’ARTICOLO 175 COMMA 5 BIS LETTERA E) 
DEL TESTO UNICO EELL”;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n. 21 del  27.04.2023,  i.e.,  ad  oggetto: 
“Rendiconto di Gestione del Comune di Sanremo dell’esercizio 2022. Approvazione”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27.04.2023, i.e., ad oggetto: “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL D.U.P. E BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2023-2025. 
APPROVAZIONE”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  117 del  26.05.2023,  esecutiva,  ad  oggetto 
“PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023-2024-2025  APPROVAZIONE 
ELABORATO TECNICO FINANZIARIO”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  190 del  31.05.2023,  esecutiva  ad  oggetto 
”APPROVAZIONE PIAO 2023-2025”.

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2) di approvare il verbale di verifica del progetto esecutivo “PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI  
DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA SAN PIETRO - PNRR M4 C1  
I1.2  –  CUP: G28H22000050006”  redatto  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs.  50/2016 a  s.m.i. 
dall’Arch. Giulia Barone, in contraddittorio con il progettista in data 07/06/2023, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) di  approvare il  verbale  di validazione del  progetto esecutivo “PREDISPOSIZIONE NUOVI 
SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA SAN PIETRO - PNRR  
M4 C1 I1.2 – CUP: G28H22000050006”  redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, 
Arch. Giulia Barone in data 07/06/2023, allegato al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

- 3 -



                        

4) di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, ha efficacia 
immediata ai sensi dell’art. 20, comma 3, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;

5) di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato esprime PARERE FAVOREVOLE di 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  c.  1  del  D.Lgs. 
267/2000.

6) di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet 
dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PNRR,
FONDI EUROPEI, LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI

Ing. Danilo BURASTERO

- 4 -

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

DANILO BURASTERO in data 08/06/2023


